



**Referat fra rådsmøde  
den 11. juni kl. 16-22  
Maskinhuset, Hanstholm Fyr**

**Deltagere:** Niels Vase, Philip Hahn Petersen, Perline Funch, Tage Espersen, Mads Agerholm, Johanne Vibe Kristensen, Jens Kristian Kjærgaard, Jesper Lousdal, Hans Chr. Mikkelsen, Lars Rask Mortensen, Jens Krabbe, Peter Krusborg, Morten Stummann, Jytte Nielsen, Bo Fink, Charlotte Boje Andersen

**Sekretariatet:** Else Østergaard Andersen  
(referent)

**Afbud:** Lars Smith, Alexander Bengtsen, Lone Mathieu, Gitte Schjøtler, Torben Karlshøj, Ole Steen Larsen

**Ikke mødt:** Mai-Britt Klitgaard Nielsen

Nationalpark Thy  
Vesterhavsgade 168  
Nr. Vorupør  
7700 Thisted

Tlf.: 72 54 15 00  
CVR: 32995462  
EAN: 5798000860568

thy@danmarksnationalparker.dk  
www.nationalparkthy.dk

Ref. ELOES  
Den 11. juni 2024

**Nr. Dagsorden**

0. Ekskursion til Naturnationalpark Hanstholm kl. 16-19 afsluttende med et let aftensmåltid

**1. Formidlingspartnerskaber**

Bilag 1: Formidlingspartnerskaber 2024-27

*CBA nævnte, at den betingede godkendelse handler om, at den enkelte, der udfører formidlingen bør leve op til kriterierne. Den problemstilling skal drøftes nærmere, når kriterierne snart skal revideres.*

**2. Naturstyrelsens ruter og zoner**

Bilag 2: Oplæg fra Naturstyrelsen til ny struktur for friluftsliv i Nationalpark Thy

Bilag 2a: Oplæg fra Naturstyrelsen Thy

*MSB nævnte, at oplægget er et første udkast, som Naturstyrelsen gerne vil involvere råd, bestyrelse, kommunalbestyrelse m.v. Naturstyrelsen vil gerne invitere dem, der ønsker det fra rådet, med til en workshop. PHP gjorde opmærksom på, at der også var lavet et arbejde i en arbejdsgruppe under rådet som led i nationalparkplanlægningen.*

**3. Projektoversigt, naturprojekter**

Bilag 3: Projektoversigt jun. 2024

*EØA nævnte, at det største, der arbejdes på er det indledende til en projektansøgning til EU.*

Nr.	Dagsorden	
4.	<b>Status vedr. proces for EU Life Duneamics</b> Bilag 4: Status ift. EU Life Duneamics ansøgning	<i>EØA nævnte, at det netop er afklaret, at endelig ansøgning ventes at være i foråret 2026. Thisted Kommune inviteres ind i processen. Rådet nævnte, at det er oplagt, at området op til Bulbjerg også tænkes med. EØA nævnte, at det er hele Vestkysten.</i>
5.	<b>Tilbagemeldinger ift. Naturmødet</b> Bilag 5: Naturmødet i Hirtshals	<i>PHP nævnte, at det var dejligt at møde nogle fra de andre nationalparker og høre om, hvad de arbejder med. CBA fandt, at det er besynderligt, at Nordjyske ikke dækker så stor en nordjysk begivenhed. TE nævnte, at der også er ved at gå inflation i møder. JVK nævnte, at det er godt at være afsted i en flok, og som har givet god inspiration til snakke i rådet.</i>
6.	<b>Toilet ved Lyngby Strand m.m.</b> Bilag 6: Toilet ved Lyngby Strand	<i>MA nævnte, at i Tyskland er det en selvfølge, at man har tegnebogen med, når man skal på toilet, og det giver aldrig anledning til problemer. NV nævnte, at det er på kanten af, hvad man kan støtte. PK nævnte, at brugerbetaling nok ikke vil redde det toilet. TE nævnte, at det vil være et skråplan, hvis nationalparken overtager de udgifter, som kommunen eller andre skærer bort. JN nævnte, at det er godt, at Folkekirken har toiletter. LRM nævnte, at det for ham var en overraskelse, at nationalparken bruger så mange midler på at drive toiletter.</i>
7.	<b>Orientering</b> a. Ny tilskudsordning under Landbrugsstyrelsen til permanent ekstensivering af landbrugsarealer b. Høringssvar til Thisted Kommunes Natura 2000 planer	<i>Ad a) NV nævnte, at Fjordland gerne indgår i et fælles orienteringsmøde. PHP syntes, det var lovende, at ordningen om permanent ekstensivering også giver mulighed for, at lodsejere</i>

Nr.	Dagsorden	
c.	Forslag til Thisted Kommunes Kommuneplan 2025-37	<i>efterfølgende kan søge tilskud til afgræsning.</i>
d.	Sondering ift. forslag om formidling i Agger	<i>Ad b) PHP fandt det godt.</i>
e.	Status ift. bagvæggen i bådshuset i Hanstholm	<i>Ad c) Ingen bemærkninger.</i>
f.	Ny rapport: Mere, bedre og større natur i Danmark	<i>Ad d) Der arbejdes på sagen i samarbejde med Museum Thy.</i>
g.	Bestyrelse udpeget for Naturnationalpark Hanstholm	<i>Ad e) Der arbejdes på sagen og det kommer til at ske i løbet af i år.</i>
	Bilag 7a: Faktaark permanent ekstensivering	
	Bilag 7b: Høringssvar til Thisted Kommunes N2000 planer	<i>Ad f) NV foreslog, at der blev knyttet lidt kommentarer på oplevelsen i Naturnationalparken i dag. Flere i rådet anbefalede, at NST bruge mange kræfter på både formidling over for befolkningen, og at man dokumenterer, hvad det er man gør, og hvad det resulterer i (basisregistrering og overvågning af naturens udvikling). PK fandt, at der nok kunne være fonde, der vil bidrage til at formidle emnet.</i>
	Bilag 7c: Forslag til Thisted Kommunes Kommuneplan 2025-37	
	Bilag 7f: Mere, bedre og større natur i Danmark	
	Bilag 7g: Bestyrelsen for Naturnationalpark Hanstholm	<i>Ad g) Ingen bemærkninger.</i>
8.	<b>Mødeplan 2024</b>	<i>Ingen bemærkninger.</i>
	a. 18. september kl. 19-22	
	b. 10. december kl. 19-22	
9.	<b>Eventuelt</b>	<p><i>CBA nævnte, at hun har været til møde i turismeerhvervet, og at man her finder det ærgerligt, at der ikke uddeles foldere og andet materiale på nationalparkens besøgssteder. PKP nævnte, at han har hørt det samme, men at man respekterer, at det er nationalparkens beslutning.</i></p> <p><i>EØA nævnte, at der er skift i funktionsperiode ved årsskiftet. Hun hilste desuden fra Ole Steen Larsen, som trækker sig fra rådets arbejde, men takker for samarbejdet.</i></p>